Segundo o vereador o terreno de apenas 1.000,00 m2 foi adquirido pelo 
Município para uso do SAAE no valor de R$90.000,00 (noventa mil reais) há cinco anos atrás, ao 
passo que outro terreno de área bem maior foi adquirido pelo Município em 2020 pelo valor de 
R$302.990,00 (trezentos e dois mil e novecentos e noventa reais).

Alegou que em sendo apurado que o valor pago pelo SAAE foi superfatqrado 
deve os responsáveis serem penalizados com ressarcimento do valor ao erário público ante a 
imprescritibilidade do prejuízo ao município.

Ao final, sugeriu a criação de uma CPI para apuração dos fatos.

[...]

Segundo o Vereador, autor da Representação, o imóvel com área de apenas 
1.000,002 (hum mil metros quadrados) foi adquirido por R$90.000,00 (noventa mil reais) há mais de 
05 (cinco) anos atrás, ao passo que recentemente outro imóvel com área cinco vezes maior foi 
adquirido pelo Município, pelo valor de R$302.990,00 (trezentos e dois mil, novecentos e noventa 
reais).

Tratando-se de valor de imóvel, a Comissão restringiu seus trabalhos na 
contratação de profissional habilitado para apresentar Laudo de Avaliação específico sobre a área 
adquirida.

Após cotações de preços com profissionais da área, foi contratado o Corretor

[...]

O Laudo por ele apresentado demonstra vistoria do imóvel, metodologia 
avaliatória, análise mercadológica, método comparativo de dados do mercado, 
homogeneização e conclusão.

Pelo Laudo e critérios por ele utilizados, foi encontrado o VALOR MÉDIO 
ESTIMADO DE R$162.500,00 (Cento e sessenta e dois mil e quinhentos reais).

Vale lembrar que esta Comissão, não tendo habilitação para proceder a 
avaliação de imóveis, concluirá levando em conta os valores constantes do processo, sob pena de 
agir fora dos limites de sua competência.

VI. CONCLUSÃO

Antes de formatar a conclusão deste relatório, faz-se necessário o

[...]

Assim sendo, quanto a alegação de que o imóvel foi adquirido pelo 
Município, fora do preço de mercado, esta comissão não pôde assim concluir, baseando-se no Laudo 
de Avaliação apresentado pelo Corretor de Imóveis Evanizio dos Reis, CRECI20048, que apresentou 
uma avaliação no preço médio de R$162.500,00 (Cento e sessenta e dois mil e quinhentos reais).

Importante ressaltar que não foram levados em conta os valores constantes 
do Laudo de Avaliação feito pelo Município, através de Comissão Especial formada por servidores 
públicos, com fé pública, apenas para que esta Comissão possa concluir de forma totalmente isenta.